令和７年度 第 1 回 名桜大学研究倫理審査委員会 議事要旨

１． 日 時：令和 7 年 4 月 18 日（金）16：30～17：19

２．場 所：本館 4 階 第 1 会議室

３．出席者：永田美和子委員長、大城凌子人間健康学部長、嘉納英明国際学部長・国際文化研究科長(国

際地域文化専攻博士後期課程)・国際学部会長、奥本正スポーツ健康科学研究科長（修士課

程）、木村安貴看護学研究科長（博士後期課程・博士前期課程）・人間健康学部会長、小嶋洋

輔研究所長、矢野恵美外部審査委員（国立大学法人琉球大学法科大学院教授）、満名悦子外

部審査委員(沖縄県民生委員 児童委員協議会理事)、池原秀人事務局長

４．欠席者：大谷健太郎国際文化研究科長(国際地域文化システム専攻修士課程)

５．陪 席：泉太郎環太平洋地域文化研究所参与・URA、又吉寛子地域連携研究推進課係長、屋部藍華

地域連携研究推進課係員、前里貴史地域連携研究推進課係員、比嘉真恵美キャリア支援課

係員

６．議 事

   議事に先立ち、永田委員長より定足数の確認がなされた後、開催宣言が行われた。

【審議事項】

(1) 大学院生（看護学研究科博士前期課程）に係る研究倫理承認番号の付与について

木村看護学研究科博士前期課程研究科長から、承認番号申請者１名について資料に基づき説明が

あり、審議の結果、看護学研究科博士前期課程院生１名に承認番号を付与することが承認された。

結果については、下表のとおり。

受付番号 研究課題名 受理日 審査委員会承認日 判定

2025-003 高齢者の親睦模合の様相 令和 7 年 4 月 9 日 令和 7 年 4 月 18 日 承認

【報告事項】

(1) 迅速審査について

永田委員長より、2025-001 名桜大学学長の研究計画書、2025-002 国際学部国際観光産業学科教

員の研究計画書（２件）の迅速審査について、資料に基づき報告があった。

結果については、下表のとおり。

受付番号 研究課題名 受理日 承認番号通知日 判定

2025-001

沖縄県北部地区住民における健康

調査およびこれに基づく疾患予兆

法と予防法の開発

令和 7 年 4 月 1 日 令和 7 年 4 月 7 日 承認

2025-002

「巡礼ツーリズム」から捉える持

続可能な地域振興のあり方に関す

る実証的研究

令和 7 年 4 月 3 日 令和 7 年 4 月 10 日 承認

(2) 令和６年度 研究実施状況報告書等の提出状況について

地域連携研究推進課より、研究実施状況報告書、研究（中止）報告書の提出状況について報告が

あった。教員の研究実施状況報告書提出 21 件（１件未提出）、研究修了（中止）報告書提出 15 件、

大学院生の研究実施状況報告書提出 1 件（１件未提出）、研究修了（中止）報告書提出 11 件、学

部生の研究修了（中止）報告書提出 5 件であった。未提出者については再度連絡をしている。今

後、提出方法を google フォームへの直接入力に変更してはどうかとの意見があった。大学院生等

については、事前に指導教員の確認が必要であることから、検討が必要であることが確認された。

(3) 令和７年度 倫理審査委員研修会の実施について

永田委員長より、参加状況等報告がされた。

【その他】

(1) 名桜大学研究倫理に関する規程及び研究倫理審査部会規程の確認等について

永田委員長より、昨年度一部改正をした名桜大学研究倫理に関する規程の第 10 条第 2 項研究倫

理審査の判定についての解説、研究倫理審査部会規程、研究倫理審査委員会におけるフローチャー

ト（教員用、院生用、・学部生。専攻科生用）、今年度研究倫理審査委員会及び倫理審査部会の年間

スケジュールの説明があった。院生および学部生・専攻科生の提出期日を第 2 金曜日 17 時に修正

することが了承された。

(2) 令和 6 年度第 10 回研究倫理審査委員会議事要旨について

令和 6 年度第 10 回研究倫理審査委員会議事要旨（案）について承認がされた。